promovată de fruntașii transilvăneni, fără succes
1.
Procesul națiunii române, cum a fost numit de

Ion Rațiu, a început la 20 aprilie/7 mai 1892. Pe toată durata acestuia, au avut loc manifestații în

favoarea fruntașilor acuzați, dar fără succes, deoarece la 13/25 mai 1894 cei 25 de inculpați au

fost trimiși în închisoare. După închiderea acestora, mari condeie le vor lua apărarea
2.
De la

această mișcare nu a făcut rabat nici Italia, sora de suflet a națiunii române. Pe toată durata

procesului, Roberto-Fava, binecunoscutul publicist italian a participat la toate ședințele publice,

Concluzii

După toate aceste manifestații, curtea de la Viena a decis eliberarea memorandiștilor, la

3/15 septembrie 1895. Astfel, afirmația diplomatului italian, Curtopassi, la 1892, ,,Ungurii

greșesc dacă își închipuie că simpatiile României pentru Tripla Alianță pot să rămână nealterate

în urma recentelor incidente din Transilvania. Dacă nu avem dreptul de a tulbura liniștea